
COMUNE DI SCIGLIANO
(PROVINCIA DI COSENZA)

ORIGINALE/COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 75 del 6/9/2018

Oggetto: Partecipazione all’avviso pubblico per il sostegno ai progetti di valorizzazione dei borghi della Calabria,
di cui al D.D.G. n. 6918 del 29 giugno 2018, e ss. mod e int. del Dipartimento Turismo – Approvazione
dello schema di accordo strategico per la valorizzazione dei Borghi della Via Popilia.

L’anno duemiladiciotto addì sei del mese di settembre alle ore 11,00 la Giunta
Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita nella sala delle adunanze.

Presente Assente
PANE Raffaele SINDACO X
MALETTA Daniele VICESINDACO X
PINGITORE Giovanni ASSESSORE X

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. PIRRI Ferdinando il quale
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. PANE Raffaele, nella sua qualità di
SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione
dell’oggetto sopra indicato.



Oggetto: Partecipazione all’avviso pubblico per il sostegno ai progetti di valorizzazione dei borghi della Calabria,
di cui al D.D.G. n. 6918 del 29 giugno 2018, e ss. mod e int. del Dipartimento Turismo – Approvazione
dello schema di accordo strategico per la valorizzazione dei Borghi della Via Popilia.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
- la nuova centralità che assumono le politiche di sviluppo locale, in un contesto di progressivo approfondimento del
processo di integrazione e allargamento dell’economia europea, assegna alle Regioni e al livello locale un ruolo
sempre più importante nella gestione della politica economica;
- il processo di recupero di competitività dell’intero sistema regionale deve essere incardinato in una programmazione
che definisca la cornice istituzionale, strategica ed operativa atte a garantire una visione integrata tra le diverse
componenti del territorio, quali le esistenze e gli strumenti di pianificazione urbanistico-territoriale, il sistema storico,
il sistema turistico, paesaggistico ed ambientale, ai fini di promuovere lo sviluppo economico attraverso
l’integrazione degli investimenti e l’efficace coordinamento con le politiche e i programmi di settore;
- il rafforzamento dell’approccio integrato territoriale della politica regionale tiene conto della necessità di sostenere
una forte integrazione fra i diversi livelli di programmazione, l’apertura all’apporto di competenze esterne, un
maggiore coinvolgimento e responsabilizzazione del partenariato, dei rappresentanti e dei soggetti locali intorno a
obiettivi definiti e soprattutto monitorabili;
PREMESSO CHE:

- l’Amministrazione Regionale considera il territorio con le sue risorse centrale per le politiche di sviluppo e
individua nella concentrazione e nell’integrazione degli interventi i principi da seguire nella programmazione
per sostenere con efficacia i processi di coesione interna e la competitività dei sistemi locali;

- L’Amministrazione Regionale con DDG N. 6918 del 29.06.2018 ha pubblicato un avviso pubblico per il
sostegno a progetti valorizzazione dei borghi della Calabria a valere sul FSC 2000/2006, così come
rimodulato;

- l’Avviso Pubblico è finalizzato alla valorizzazione e alla promozione turistico-culturale dei Borghi della
Calabria, ricchi di testimonianze del passato e custodi della storia, delle tradizioni ed identità del territori e
mira a favorire l’attuazione di modelli di gestione/valorizzazione innovative degli attrattori culturali e degli
specifici itinerari e reti culturali tematiche;

- I Borghi calabresi rappresentano una ricchezza e un’attrattore turistico-culturale da valorizzare anche in
connessione alla crescente attenzione alla dimensione autentica, tradizionale e identitaria dei luoghi scelti per
le vacanze.

- L’Avviso riguarda il finanziamento di “Progetti Integrati” per la valorizzazione dei Borghi della Calabria
attraverso la realizzazione di interventi circoscritti in grado di determinare ricadute turistico-promozionali e di
promuovere e incentivare la domanda turistica nazionale e internazionale, migliorando l’offerta e l’accoglienza
del territorio, anche in un’ottica di destagionalizzazione del turismo.

- il Progetto Integrato rappresenta un insieme di azioni coerenti, definite unitariamente, aventi un comune
obiettivo di sviluppo;

PRESO ATTO CHE
- che i Comuni di Grimaldi, Malito, Belsito , Scigliano, Altilia, Motta Santa Lucia, Martirano Lombardo,

intendono creare un itinerario Turistico-Culturale denominato “Borghi della Via Popilia: viaggio
esperienziale tra storia, cultura, spiritualità ed enogastronomia” incentrato sull’antica arteria consolare
romana che collegava Capua a Reggio Calabria;

- E’ intenzione dei comuni promotori nella prospettiva di una forte integrazione programmatica, di
coerenza con le risorse locali nonché per contribuire a realizzare gli obiettivi di sviluppo del
territorio, dare attuazione al progetto “Borghi della Via Popilia: viaggio esperienziale tra storia, cultura,
spiritualità ed enogastronomia” anche nelle azioni progettuali previste dal presente Bando sulla
valorizzazione dei borghi di cui al DDG della Regione Calabria n. 6918 del 29.06.2018;

- che tale circostanza rappresenta, in chiave marketing, una leva importante per la creazione di una vera
“destinazione turistica” su cui poter attivare una serie di pacchetti tristici capaci di intercettare segmenti
sempre più ampi della domanda turistica nazionale e internazionale.

CONSIDERANDO CHE:
- l’itinerario turistico-culturale “Borghi della Via Popilia: viaggio esperienziale tra storia, cultura, spiritualità

ed enogastronomia” è inserito all’interno di uno scenario che presenta dei marcatori turistici di straordinaria
importanza come il sito archeologico del ponte di epoca romana conosciuto come “Ponte di Annibale”, la cui
costruzione risale al 131 a.C. sul fiume Savuto, nonchè del patrimonio ambientale di tutta la valle,

- I comuni promotori intendono sottoscrivere un accordo strategico per dare contenuto ed attuazione ad una linea
progettuale, attraverso la quale ogni comune beneficiario proporrà autonomamente il proprio intervento ma in
una logica coerente per la creazione di un micro-distretto turistico:

- E’ intenzione dei comuni promotori incentivare, con la concessione di immobili pubblici, la realizzazione di
nuove microimprese operanti nei settori turistico, culturale, artigianale e commerciale all’interno dei Centri
Storici dei comuni anche ai fini dell’ospitalità diffusa;



- E’ intenzione dei comuni promotori conseguire il massimo valore aggiunto, in termini di creazione di reddito e
di nuova occupazione, dagli investimenti realizzati, anche col concorso dei soggetti privati, attraverso i
differenti strumenti di finanziamento, ed in particolare il bando della Regione Calabria, di prossima
pubblicazione, finalizzato a sostenere le imprese nei settori della ricettività extralberghiera, della ristorazione
di qualità e dei servizi turistici e culturali;

CONSIDERATO CHE I comuni hanno concordato di procedere alla costituzione di un partenariato per l’elaborazione
della proposta intercomunale “Borghi della Via Popilia: viaggio esperienziale tra storia, cultura, spiritualità ed
enogastronomia”, mediante la sottoscrizione di un Accordo strategico, delegando il Comune di SCIGLIANO a
svolgere, in qualità di coordinatore della proposta intercomunale;
VISTO il decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 – “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio tecnico, ai sensi dell’art. 49,
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO;
CCON voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1. Di confermare l’adesione dell’Amministrazione Comunale e la partecipazione, in via esclusiva, al partenariato
relativo alla proposta intercomunale “Borghi della Via Popilia: viaggio esperienziale tra storia, cultura, spiritualità ed
enogastronomia”, a valere sull’avviso pubblico per il sostegno di progetti di valorizzazione dei borghi della Calabria –
FSC 2000/2006, di cui al DDG n. 6918 del 29.06.2018 e ss. mod e int;-.
2. Di dare atto che il Comune di SCIGLIANO, in persona del Sindaco, del legale rappresentate p.t., è individuato quale
Coordinatore del partenariato.
3. Di dare mandato al Sindaco di SCIGLIANO per l’attivazione di tutte le procedure necessarie alla costituzione del
partenariato ed all’elaborazione della proposta intercomunale.
4. Di approvare l’indizione e l’avvio di una “manifestazione di interesse pubblica” rivolta agli operatori economici e
sociali ed ai cittadini interessati a presentare proposte imprenditoriali per la riqualificazione e rivitalizzazione dei borghi
unitamente allo schema di domanda e alla scheda di partecipazione (all.1, all.2, all. 3).
5. Di approvare specificatamente la Bozza di Accordo strategico, Allegato 1 alla presente e parte integrante della stessa,
quale strumento per la costituzione e funzionamento del Partenariato.
6. Di dare mandato al Sindaco, per la sottoscrizione dell’accordo strategico, che sarà definito a seguito della
concertazione territoriale pubblico-privata.
7. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n.
267/2000.



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to: (Ing. Pane Raffaele) F.to: (Dr. Pirri Ferdinando)
________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
F.to: Il Sindaco (Ing. Pane Raffaele)

________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del
presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 18/9/2018 al 3/10/2018, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124
del Decreto Legislativo N° 267/2000.

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. Pirri Ferdinando)

________________________________________________________________________________________________
DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Scigliano, 18/9/2018
IL SEGRETARIO COMUNALE

(Dr. Pirri Ferdinando)
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’
la presente deliberazione:
(X)  è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza

18/9/2018 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000).
(X)  è stata comunicata ai capigruppo consiliari Prot. N° 2919 (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).
(  )  è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale

on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000).
(X)  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000).

Scigliano, 18/9/2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. Pirri Ferdinando)


